prosecutus est, et uiro Dei pro sua parte fuit dicendum nichil, territus ait: fateor non sum dignus ego nec propriis meritis possum regnum celorum obtinere, ceterum duplici iure illud obtinens Dominus meus, uel hereditario iure patris, et alio iure scilicet passionis, unum sibi sufficit, alterum horum michi donabit, ex cuius dono michi illud iure uendicans non confundat, et in hoc hostis confusus abscessit, et homo Dei in se reuersus quieuit. Iste enim calcaneo insidiabitur, Genesis iii. //

Capitulum sextum: De status sanctorum qualitate, et meditatione in morte

Quantumcunque ergo sancti morte imminente timere debeant, confidere debet et sperare in Deo, et iugiter uidere et cogitare de statu in quo sunt, et si aliqua sunt obmissa de his que debent agere, uel minus recte facta, et quod itum sunt ad tribunal iudicis eterni, coram quo sunt de omnibus responsuri. Ideo legitur de beato Augustino in uita sua: quod ante proximum diem obitus sui, libros a se dictatos et editos recensuit, et quecumque in eis recognouit aliter quod se habet ecclesiastica regula a se fuisse dictata uel scripta, cum adhuc ecclesiasticum usum minus sciret, correcta sunt ab eo, et librum unum de retractione fecit, prout dicitur in uita sua, et ibidem dicitur quod iussit Psalmos dauiticos qui de penitentia inscribuntur poni ad parietem, quos et legebat et ultimo iugiter flebat, et ne intencio eius a quocumque impediretur ante decem serme uel fere dies quod exieret de corpore, postulauit ne quis ad eum ingrederetur, nisi tantum illis horis quibus medici intrabant, uel cum sibi refectio inferretur, quod et factum est. Si ergo tantus sanctus sic fuit studiosus ad corrigenda que debebant corrigi, et si fuit in oratione tam studiosus, ne intencio eius a diuina contemplatione impediretur, quantomagis quilibet alius debet esse in talibus studiosus, horam enim mortis timuerunt anitqui sancti ualde, prout dicitur In uitis patrum libro secundo parte tertia, quod ait Abbas Elyas: tres res timeo. Una est quando anima est egressura de corpore. Alia quando occursurus sum Deo. Tercio quando aduersum me proferenda fuerit sententia, et sequitur ibidem, quod ait Theophilus episcopus moriturus, beatus es abbas Urseni, quia semper hanc horam ante oculos humisti. Et parte xi. dicitur: quod abbas Agathon quando erat moriturus, per tres dies mansit immobilis, apertos tenens oculos, ad quem fratres abbas ubi es, quibus respondit: inconspetu diuini iudicii assisto, et illi et tu times, quibus ille qua potui laboraui uirtute in custodiendis mandatis Dei, eo et homo sum, et nescio an placuerunt opera mea coram Deo, quia aliter sunt iudicia hominum, aliter Dei. Nec presumo nisi uenero ad Deum, et cum uellent eum amplius in errogare, ait: Nolite multum loqui, quia occupatus sum, quo dicto mortuus est in Deo, et ideo sequitur ibidem. Memor esto semper // exitus tui, et ne obliuiscaris eterni iudicii, et non erit delictum in anima tua.